On voit bien qu'en réalité, les circonstances qui aboutissent à mettre en conflit l'utile et l'honnête tiennent non aux événements, mais à l'auditoire à qui l'orateur s'adresse. Seuls les hommes éclairés, parce que cultivés, peuvent voir l'utilité des vertus et donc ne pas opposer l'utile et l'honnête. Ce sont les autres, qui ne cherchent que leur plaisir et leur intérêt, qui posent un problème à l'orateur. D'où les préceptes suivants :

XXVI 91 Il faut aussi considérer combien les hommes fuient ce qui est mal plus qu'ils n'aspirent à

⁵⁵ XXV, 88, p. 34.

⁵⁶ « Et quoniam non ad veritatem solum, sed etiam ad **opinion**es eorum qui audiunt, accomodanda est oratio ... » : la traduction Panckoucke (« Comme la tâche de l'orateur n'est pas seulement de dire la vérité, mais encore de la faire goûter à son auditoire ») ne rend pas mieux compte que la traduction moderne du sens de *opinio*. Il s'agit bien, en rhétorique, de partir des opinions de l'auditoire pour le persuader.

ce qui est bien. Car ils recherchent les choses honnêtes moins qu'ils n'évitent les choses honteuses. En effet, qui a jamais recherché soit la considération (*honorem*), soit la gloire, soit la louange (*laudem*), soit l'honneur sous une forme quelconque (*decus*), autant qu'il a fui l'ignominie, l'infamie, l'outrage, le déshonneur ? La douleur que nous ressentons de ces vices prouve bien que certains hommes, nés pour l'honnêteté, ont été corrompus par la mauvaise éducation et des idées perverses (*malo cultu pravisque opinionibus esse corruptum*). Aussi, dans nos conseils et nos avis, proposons-nous bien de leur montrer comment nous pouvons atteindre ce qui est bien et éviter ce qui est mal.

Si au premier abord on pouvait être tenté d'assimiler les hommes ignorants et grossiers au peuple et les hommes éclairés au sénat, selon la distinction du *De Oratore*, ce passage nous incite à mettre en avant une autre opposition entre des hommes éclairés d'une part, et d'autres qui auraient pu l'être et qui sont, non pas ignorants et sans éducation, mais « corrompus par la mauvaise éducation et des idées perverses » (« des âmes nées vertueuses que la mauvaise éducation et les maximes pernicieuses ont corrompues », selon la traduction Panckoucke). Ce qui se dessine alors ici, c'est la personne du Grand ou du Prince, plus sensible à son intérêt et à la raison d'État qu'à la vertu, mais soucieux cependant d'éviter le déshonneur. N'est-ce pas un écho de ces préceptes que l'on retrouvera chez Montaigne, rapportant, au début du Livre III des *Essais* (Chapitre premier intitulé « De l'utile et de l'honnête »), l'exemple de Tibère, qui refusa d'assassiner son ennemi Arminius par poison, en répondant « que le peuple Romain avoit accoustumé de se venger de ses ennemis par voye ouverte, les armes en main, non par fraude et en cachette »⁵⁷ ? Et Montaigne commente : « Il quitta l'utile pour l'honnête » et « la confession de la vertu ne porte pas moins en la bouche de celui qui la hayt ».